fame penuriaque, solitudine et adversa valetudine vitam assidue trahens in ædibus divitis, et ab omnibus despectus, ad hæc non habens alium ad quem eadem perpessum respiceret, sic appareat philosophatus?

*Dives vere quis.* — Ab hoc discamus non pro beatis habere divites, neque pro miseris habere pauperes: imo si verum fateri licet, ne dives quidem ille est, qui multis opibus circumvallatus est, sed qui non eget multis: nec is pauper est, qui nihil possidet, sed qui multa concupiscit: discite hunc esse finem paupertatis et opulentie. Si quem videris multo concupiscentem, existimato illum omnium esse pauperrimum, etiam si possideat omnium opes. Rursum si quem videris non multis egentem, illum omnibus opulentem esse ducto, etiamsi nihil possideat. Nam inentis affectu, non facultatum modo, paupertatem et opulentiam æstimare consuevimus. Quemadmodum igitur eum, qui perpetuo sicut non dixerimus recte valere, etiam si copia rerum affluat, etiam si juxta fluvios ac fontes acumthar: (quid enim prodest illa aquarum copia, cum affectio maneat inextincta)? itidem et in divitiis faciamus, eos qui perpetuo concupiscunt, sitiuntque aliena, ne putemus umquam esse sauos, nec ulla frui rerum copia. Etenim qui suam ipsius concupiscentiam non potest sistere, etiamsi cunctorum opibus vallatus sit, quomodo futurus est is umquam in divitiis? Eos vero qui quod habent satis esse ducunt, quique sua sorte contenti sunt, nec alienas circumspectant facultates, etiamsi fuerint omnium egentissimi, omnium opulentissimos ducere oportet. Nam qui non indiget alienis, sed

<sup>1</sup> Collata cum Codicibus Vss. Regiis 1810, 1900, 1903: Coltherianis 48, 364.

putat sibi satis esse quod habet, omnium est opulentissimus. Sed agendum si placet, ad propositam materiam revertamur. *Accidit*, inquit, *ut moreretur Lazarus, ac deportaretur ab angelis* (Luc. 16. 22).

*Animas violenta morte decedentium non fieri demones.* — Hic malum quemdam morbum cupio ex vestris animis exigere. Sunt enim plerique simplices, qui putant animas violenta morte decedentium fieri demones. Non ita se res habet, non ita sane. Neque enim animæ violenta morte decedentium fiunt demones, sed animæ potius in peccatis viventium: non quod mutetur illarum substantia, sed quod ipsarum voluntas dæmonum pravitate imitetur. Hoc et Christus dixit Judæis, *Vos filii diaboli estis* (Joan. 8. 44): filios diaboli dicit, non quod in illius naturam essent transmutati, sed quoniam illius opera faciebant. Idcirco etiam subjicit: *Nam desideria patris vestri vultis facere* (Joan. 8. 44). Rursus Joannes: *Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? Facite igitur fructum dignum penitentiae, ac ne velitis dicere: patrem habemus Abraham.* Etenim eas leges agnoscit propinquitatis Scriptura, ut non qui natura conjuncti sunt, sed qui virtute maliave propinqui sunt, soleat appellare cognatos. Et ejuscumque mores aliquis expresserit, hujus et filium et fratrem illum esse dicit Scriptura.

2. At cujus rei gratia diabolus istam perversam opinionem invexit? Conatus est martyrum defodere et obruere gloriam. Etenim cum illi morte violenta decederent, cupiens pravam de illis gignere suspicionem, hoc fecit: verum non potuit: perseveravit enim martyres, proprium obtinentes splendorem. Quin aliud multo crudelius perpetravit, maleficis ipsique inservientibus per has opiniones persuasis, ut tenera multorum adolescentum corpora trucidarent, sperantes futurum, ut fierent demones, rursusque ipsis inservirent. Verum non sunt ista vera, non sunt inquam. Quid igitur est quod demones dicunt, monachi illius non anima? Sane propter hoc ipsum non credo, quia demones dicunt: decipiunt enim auditores.

*Dæmon nec vera dicens audiendus est.* — Quapropter et Paulus ipsis tametsi vera dicentibus imposuit silentium, ne ex veris nacti occasione, post admiserent mendacia, fidemque sibi conciliarent. Cum enim dixissent, *Isti homines servi Dei altissimi sunt, annuntiantes vobis viam salutis* (Act. 16. 17), dolens Apostolus increpavit Pythonem, atque exire jussit. Et tamen quid mali dicebant: *Isti homines servi Dei altissimi sunt?* Sed quoniam plerique simpliciores non norunt semper dijudicare quæ a dæmonibus dicuntur, semel eos exclusit a fide. Ex infamium numero es, inquit, non est tuum libere loqui, tace, obmutesce: non est tuum predicare, apostolorum ista est auctoritas. Quid usurpas quod tuum non est? Sile, infamis es. Sic et Christus dicentes ipsi demones, *Novimus te qui sis, increpavit multa cum acrimonia* (Marc. 1. 24, et Luc. 4. 34): nobis legem præscribens, ne quo pacto dæmoni fidamus, etiamsi tibi aliquid veri

dixerit. His igitur cognitis, ne prorsus credamus dæmoni: imo etiam si quid veri loquatur, fugiamus eum et aversemur. Nam sana dogmata salutiferaque non a dæmonibus, sed ex divina Scriptura licet exacte discere. Ut igitur cognoscatis non posse fieri; u. anima corpore egressa veniat sub tyrannidem dæmonum, audi quid dicit Paulus: *Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato* (Rom. 6. 7), hoc est non amplius peccat. Nam si animæ in corpore maneat diabolus non potest inferre viam, perspicuum est quod nec egressæ. Quomodo igitur, inquis, peccant, si via non patiuntur? Volentes sponteque ac seipsas injuria afficientes peccant, non coactæ neque tyrannide oppressæ: idque declarat omnes, qui superaverunt illius machinamenta. Veluti beatum Job, cum omnia miscuisset, non potuit tamen persuadere, ut aliquod verbum blasphemum ferret (Job 2. 9. 10).

*Libera arbitrium.* — Unde perspicuum est in aobis situm esse, ut vel obtemperemus, vel non obtemperemus illius consiliis, nec nos ullam necessitatem, neque tyrannidem pati ab illo. Non solum ex his quæ dicta sunt, verum etiam ex hac parabola liquet, quod animæ corpus egressæ, non hic commorantur, sed protinus abducuntur. Et quomodo, audi. *Accidit enim, inquit, ut moreretur, ac deduceretur ab angelis* (Luc. 16. 22). Non solum autem justorum animæ, sed et eorum qui male vixerunt, illic deducuntur: atque id rursus ex alio divite perspicuum est. Postquam enim uberem proventum produxissent agri ipsius, dicit sibi ipsi: *Quid faciam: demoliar horrea mea, ac majora ædificabo* (Id. 12. 18)? Nihil hac mente infelicis. Vere demolitus est sua ipsius horrea: nam horrea quæ deprædari non possunt non sunt muri, sed pauper ventres, quibus ille neglectis sollicitus erat de parietibus. Quid igitur dicit illi Deus? *Stulte, hæc nocte repetent animam tuam abs te* (Id. v. 20). Hic inquit deductum fuisse ab angelis, illic autem repetant: et hunc quidem eum vincitum educabant, illum vero ut coronam gestantem stipabant. Et quemadmodum eum, qui prius in stadio multa vulnera accepit, ac sanguine conspersus est, post corona capiti addita, ii qui ante stadium stant, susceptum multa cum laude domum deducunt, applaudentes, bene ominantes, admirantes, sic et angeli Lazarum tum deducebant, illius vero animam repetebant metuendæ quædam virtutes. fortassis ad hoc missæ: neque enim sua sponte animæ ad illam secedit vitam, propterea quod hoc ne fieri quidem possit. Nam si civitatem civitate mutantes egemus deductoribus, multo magis anima a carne divulsa, et ad futuram transiens vitam opus habebit via ducibus. Quapropter frequenter nunc emergit, nunc in profundum demergitur, metuitque et horret cum est a carne discessura. Nam cum semper nos stimulat peccatorum conscientia, tum vero maxime illa hora, cum hinc sumus abducendi ad illa tribulatio, metuendumque judicium: tum enim sive quis rapuit, sive fraudavit, sive contumelia affecit, sive cuiquam præter causam inimicus factus est, sive aliud quodcumque facinus perpetravit: universus illic pec-